Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra primární pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Problematika a možná řešení inkluze dětí s odlišným mateřským jazykem

v mateřské škole

Problematics and possibly solutions of inclusion children with different

mother language in kindergarten

Marie Stehlíková

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Soňa Koťátková, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Učitelství pro MŠ

2019

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Problematika a možná řešení inkluze dětí

s odlišným mateřským jazykem v mateřské škole potvrzuji, že jsem ji vypracovala

pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury.

Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 6.12.2019 …………………………

Marie Stehlíková

Ráda bych touto cestou poděkovala své vedoucí práce doc. PaedDr. Soně Koťátkové, Ph.D.

za cenné rady, čas a trpělivost při vedení mé bakalářské práce. Rovněž bych chtěla poděkovat

manželovi, rodině, kolegyním a přátelům za jejich podporu a také všem pedagogům, kteří

mi pomohli získat potřebné informace a podklady k této práci.

ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou inkluze dětí s odlišným mateřským jazykem,

konkrétně se zaměřuje na zjištění, jak se učitelky mateřských škol vyrovnávají s komunikací

a začleněním jinojazyčných dětí a jak se tyto děti dokáží ve třídě aktivně zapojovat a jsou

ostatními dětmi přijímány. Práce se věnuje vývoji jazyka a popisem různých vlivů, které

na něj působí, dále podpoře jinojazyčných rodin zejména v rámci nestátních neziskových

organizací a výběru podpůrných materiálů a metod pro práci pedagogů s jinojazyčnými

dětmi. Ve své poslední části se práce věnuje také začlenění a jazykové podpoře dětí

s odlišným mateřským jazykem v mateřské škole. Součástí práce je analýza výsledků

dotazníkového šetření učitelek a pozorování dětí v kolektivu, která podává informace o práci

pedagoga s jinojazyčnými dětmi, o možnosti komunikace mezi jinojazyčnou rodinou

a mateřskou školou, a o komunikaci a zapojení jinojazyčných dětí do dětského kolektivu.
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ANOTACE

This bachelor’s thesis deals with the issue of inclusion children with different mother

language, especially it focuses on ascertainment, how the teachers in kindergarden cope

with communication and inclusion another language's children, and how can these children

actively engage in the class and how are they accepted by other children. Bachelor thesis is

devoted to the development of language and descipsion of different influences that actes

on it, further is devoted to support of other language’s families especially non-state nonprofit

organizations and to choise support materials and methods for work of teachers with other

language’s children. In lastly section's thesis devote to inclusion and language support

of children with different mother language in kindergarten. Part of the thesis is analysis

of survey results the teachers and of observation children in collective, that gives

informations about work of teachers with another language's children, of options

communication between families with other language and kindergarden

and of communication and involvement the children with other language's to collective.
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child with different mother language, development of language, communication,
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Úvod

V dnešní multikulturní společnosti již není výjimkou setkat se s jedincem odlišné kultury

či jazyka. Migrace obyvatel po celém světe je důvodem, proč se i u nás v České republice

zvyšuje počet rodin cizinců s dětmi. Učitelky mateřských škol se stále častěji setkávají

ve svých třídách s dětmi odlišného mateřského jazyka a musí se s tímto jevem nějakým

způsobem vypořádat a uzpůsobit tomu svou práci. Jelikož se i já setkávám ve své praxi

s jinojazyčnými dětmi, rozhodla jsem se zaměřit bakalářskou práci právě na to, s jakými

problémy se setkává učitelka mateřské školy, která má ve třídě jinojazyčné děti, a jak se

vyrovnává s inkluzí těchto dětí. Pro výzkumnou část jsem vybrala dotazníkové šetření

zaměřené na učitelky mateřských škol a pozorování třídy s jinojazyčnými dětmi.

Všechny kapitoly teoretické části jsou vybrány v návaznosti na praktickou část bakalářské

práce. Cílem teoretické části je v první kapitole představit jazykový vývoj jedince a faktory

působící na vývoj řeči dítěte, jelikož pro orientaci v tématu práce a práci s jinojazyčnými

dětmi jsou tyto informace stěžejní. Druhá kapitola se zaměří na charakteristiku rodiny jako

takové a na jinojazyčné rodiny a jejich podporu v České republice. Další část druhé kapitoly

se orientuje na podporu rodin cizinců zvláště nestátními neziskovými organizacemi. Kromě

pomoci jinojazyčným rodinám zprostředkovávají tyto organizace rovněž různé interkulturní

programy a kurzy pro pedagogy zaměřené na práci s dětmi s odlišným mateřským jazykem.

Poslední teoretická kapitola se věnuje popisu začlenění jinojazyčného dítěte do mateřské

školy a vysvětlení základních pojmů integrace a inkluze. Zabývá se také popisem osvojení

druhého jazyka a jednotlivými fázemi osvojení. Dále se kapitola týká komunikace pedagoga

s jinojazyčným dítětem a jeho rodiči, charakterizuje inkluzivní vzdělávání a uvádí také

podpůrná opatření a konkrétní druhy jazykové podpory ve vztahu k dětem s odlišným

mateřským jazykem.

Praktická část je tvořena dotazníkovým šetřením určeným pro pedagogy mateřských škol,

jehož cílem je zmapovat práci pedagoga s jinojazyčnými dětmi, komunikaci s rodiči

a chování jinojazyčných dětí v kolektivu. Dále se praktická část věnuje pozorování třídy

s jinojazyčnými dětmi v mateřské škole, které má za cíl zjistit, jak probíhá komunikace dětí

ve třídě, zda se budou jinojazyčné děti zapojovat do komunikace s ostatními dětmi či nikoli

a zda se české děti budou chtít s jinojazyčnými dětmi dorozumívat. Předmětem pozorování

je také práce pedagoga s jinojazyčnými dětmi ve třídě.
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I Teoretická část

1 Řeč, jazyk a komunikace

Začátek této bakalářské práce je zaměřen na vymezení základních pojmů, které se objevují

v celé práci – komunikaci, řeč a jazyk. Tyto pojmy spolu úzce souvisí, vzájemně se prolínají

a ovlivňují. V dalších kapitolách je popsán vývoj řeči, osvojování jazyka a faktory

ovlivňující vývoj řeči.

Každá živá bytost má snahu se nějakým způsobem dorozumívat, u člověka se jedná

o sociální komunikaci. Pojem komunikace není jednotně definován, z hlediska aspektů

a rovin významů to není ani možné. Jednu z definic komunikace vymezuje

Klenková (2006, s.25) jako: „…lidskou schopnost užívat výrazové prostředky k vytváření,

udržování a pěstování mezilidských vztahů.“ Komunikace ovlivňuje naši osobnost

a mezilidské vztahy, dochází v ní k přenosu a výměně informací mezi jednotlivými subjekty

na základě určité důvěry. Podmínkou pro úspěšnou komunikaci je dohodnutý komunikační

kód sloužící k vzájemnému dorozumění mezi subjekty komunikace (Klenková, 2006,

s.25,26).

Řeč je schopnost, která je typická pouze pro lidské bytosti. Je to individuální výkon člověka,

který vědomě užívá jazyk ve všech jeho formách ke sdělování svých pocitů, přání

a myšlenek. Řeč je schopností, se kterou se člověk nenarodí, ale má k ní určité dispozice,

které se rozvíjí až při kontaktu s mluvícím okolím (Klenková, 2006, s.27).

Jazyk je společenským jevem a procesem, jednou z možností, jak se ho naučit je skrz mluvu.

Je to soustava dorozumívacích prostředků znakové povahy, která vyjadřuje vědění

a představy člověka o světě i jeho prožitky (Klenková, 2006, s.27,28). Podle Šulové (2006,

s.327-328) je jazyk: „...specifická vlastnost ohraničené skupiny lidí, která s jeho pomocí

kóduje a dekóduje předávané informace. Každý jednotlivý jazyk se řídí vlastními

zákonitostmi (fonologické, fonetické, gramatické, syntaktické, sémantické), které jsou

charakteristické právě pro daný jazyk, jenž používá určitá etnická skupina. I v rámci jednoho

jazyka však probíhají vývojové změny, které působí nejen změny významu slov (neologismy,

archaismy...), ale i posuny na gramatické a syntaktické úrovni jazyka.“
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1.1 Proces osvojení jazyka

Již od konce 19.století se mnoho odborníků snaží zjistit, jakým způsobem si děti osvojují


[…]


v mateřském jazyce dítěte. Podpořit mateřský jazyk dítěte může také pedagog v různých

situacích, například při počítání dětí v ranním kruhu. Při komunikaci s jinojazyčnými dětmi

také pedagog dbá na využití prvků neverbální komunikace, které však mohou mít odlišný

kulturní význam, který by měl pedagog brát v potaz. Předejít možným nedorozuměním

v komunikaci může pedagog ovlivnit přečtením kulturních specifik rodných zemí dětí

s OMJ (Linhartová a Loudová Stralczynská (2018, s.42-47).
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3.4 Komunikace s jinojazyčnými rodiči

Komunikace s jinojazyčnými rodiči není vždy tak jednoduchá jako s rodiči českých dětí.

Faktory ovlivňující komunikaci s jinojazyčnými rodiči jsou náboženství, kulturní odlišnosti,

rozdílná výchova, pohled na vzdělávání, jiná očekávání od předškolního vzdělávání

a podobně (Linhartová, Loudová Stralczynská, 2018, s.49).

Komunikace s rodiči a vzájemná spolupráce s mateřskou školou se podílejí na úspěšném

začlenění dítěte s OMJ. Jinojazyční rodiče jsou ovlivněni zkušenostmi se systémem

vzdělávání ve svojí rodné zemi a podobná očekávání a fungování školství očekávají i v nové

zemi. I zde se může pedagog připravit na možná úskalí a konflikty, organizace

META, o. p. s. vytvořila publikaci o systémech vzdělávání v zahraničí s názvem: Jaká je

škola u mě doma. Dalším zdrojem informací je internet (Schejbalová, In Bejček, 2018, s.37).

Hlavním problémem je stejně jako u komunikace s dítětem s OMJ jazyková bariéra.

Jazykový projev je součástí identity každého člověka, tedy i jinojazyčného rodiče. V projevu

jedinec vyjadřuje svoji osobnost, ukazuje míru své vzdělanosti, inteligence a kultivovanosti.

V případě projevu v jiném než mateřském jazyce, hodnota projevu klesá. I přes to by se

pedagog neměl nechat ovlivnit projevem a přistupovat k jinojazyčným rodičům

profesionálně, bez předsudků a stereotypů ohledně jinojazyčných osob. Autorky dále uvádějí

konkrétní opatření ke komunikaci s jinojazyčnými rodiči. Jedním z nich je využívat služby

tlumočníka z různých neziskových organizací. Dalšími důležitými opatřeními jsou

dohodnout s rodiči pravidla komunikace, zejména preferovat v komunikaci s jinojazyčnými

rodiči písemnou komunikaci, která bude co nejvíce zjednodušená, dát rodičům na začátku

tištěný materiál ohledně docházky a organizace MŠ, a zapojovat rodiče do školních akcí

(Linhartová, Loudová Stralczynská, 2018, s.49-52).

3.5 Inkluzivní vzdělávání

Inkluzivní prostředí buduje pedagog v mateřské škole společně s ostatními dětmi. Toto

prostředí se vyznačuje vstřícností, respektem ke každému jedinci a přijímáním odlišností

jako přirozeného obohacování (Linhartová, Loudová Stralczynská, 2018, s.61).

V inkluzivním vzdělávání je každé dítě individualitou a osobností, každé je vzděláváno

s ohledem na jeho schopnosti, talent, možné handicapy, a to s plným využitím jeho

potenciálu. Případné odlišnosti dítěte jsou brány jako pozitiva a příležitosti rozvíjející

specificky samotné dítě i ostatní jedince okolo. Všechny děti v inkluzivním vzdělávání jsou
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brány rovnocenně s ohledem na jejich specifické potřeby. Toto vzdělávání je tedy proces,

ve kterém dochází k efektivnímu vzdělávání všech dětí (Tannenbergerová, 2016, s.35-36).

3.5.1 Podpůrná opatření pro děti s odlišným mateřským jazykem

Vzdělávání dětí s odlišným mateřským jazykem se dle školského zákona

(Zákon č.561/2004 Sb., §16) řadí do vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami.

„Podpůrnými opatřeními se rozumí nezbytné úpravy ve vzdělávání a školských službách

odpovídající zdravotnímu stavu, kulturnímu prostředí nebo jiným životním podmínkám

dítěte“ (Zákon č.561/2004 Sb., §16, odst.1). Děti s OMJ mohou být zařazeny do jednoho

z 5 stupňů podpůrných opatření (dále jen PO) a to s ohledem na jejich věk a stupeň vývoje.

Další možností financování PO je zapojení do různých dotačních a rozvojových programů,

které vypisuje ministerstvo školství (www.inkluzivniskola.cz).

1. stupeň podpůrných opatření si škola stanovuje a poskytuje sama bez doporučení školského

poradenského zařízení (dále jen ŠPZ) (Vyhláška č.27/2016 Sb., §1, §2). Pro dítě

se speciálními vzdělávacími potřebami tohoto stupně tvoří mateřská škola Plán pedagogické

podpory (dále jen PLPP). V tomto plánu se uvádí potíže a popis speciálních vzdělávacích

potřeb konkrétního dítěte, cíle, opatření podpory, a nakonec způsob vyhodnocování plánu,

který je průběžně aktualizován (Vyhláška 27/2016 Sb., §10). Konkrétní opatření se týkají

organizace režimu dne v mateřské škole, dále metod a přístupů pedagoga pracujícího

s dítětem s OMJ, práce s dítětem s využitím názorných pomůcek a materiálů, a další.

V případě vyhodnocení, kdy opatření uvedená v PLPP jsou pro podporu dítěte s OMJ

nedostatečná, doporučí mateřská škola rodičům dítěte s OMJ vyšetření v ŠPZ, které stanoví

vyšší stupeň PO (Linhartová, Loudová Stralczynská, 2018, s.15, s.118). PLPP je součástí
