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Průběh obhajoby: Studentka představila téma své práce a zůvodnila jeho volbu ve
vztahu k současné situaci ve vzdělávání. seznámila komisi s tématy
pojednanými v teoretické části práce, dále metodologii výzkumu.
Shrnula výsledky výzkumného šetření mezi učitelkami v Praze 11 ve
vztahu ke stanoveným cílům. Studentka prezentovala svou práci
samostatně a detailně, dokázala reflektovat rozdíly v datech
získaných z dotazníku a z pozorování. Komise ocenila kvalitu
zpracování práce.
Studentka odpovídala další dotazy komise:
1) Jak si vysvětlujete vysoká % negativně orientovaných odpovědí u
otázek č. 8, 9, 10, 12?
2) Které se dokonce objevují u učitelek s kratší praxí.
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